TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4956/TCT-PCCS
V/v: trả lời c/s thuế
	Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2005

	Kính gửi :
	Cục thuế Thành phố Hồ Chí Minh
(Phòng doanh nghiệp NN2)

Trả lời công văn số 14270/CT-DNNN2 ngày 28/11/2005 của Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh hỏi về chính sách thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Ngân hàng ACB mua nhà của Tổng công ty lâm nghiệp Việt Nam với số tiền thực thanh toán là 39.194.218.837 đồng. Ngân hàng ACB đã hạch toán nguyên giá TSCĐ căn nhà và trích khấu hao TSCĐ đúng bằng số tiền thực tế đã thanh toán thì khoản chênh lệch giữa giá ghi trên hóa đơn và giá thực thanh toán không phải là thu nhập khác để tính thuế thu nhập doanh nghiệp.

Đề nghị Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh yêu cầu Tổng công ty lâm nghiệp Việt Nam xem xét và điều chỉnh lại giá ghi trên hóa đơn bán nhà phù hợp với số tiền thực thu do Ngân hàng ACB thanh toán.

Tổng cục thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PCCS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương